

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**—, z odnośzeniem do domu **M 520**—, Zamieszkała **M 540**—, Zagranicą **640**—

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: **Stanisław Zachariasiewicz.**

Nr. 125.

Kraków, środa 10. maja 1922 r.

Rok V.

Smierć berszta bandy miechowskiej z rąk towarzysza.



(Uzasadnienie wewnątrz numeru na str. 3).

GUSTAW ZMIGRYDER

Warszawa, Czysła 2.

przybywa do Krakowa dnia 9 maja br. z nowymi modelami: kostjumów, okryć i sukien wiosennych oraz bielizny i drobiazgów. 9559

KRAKÓW, GRAND HOTEL.

Wtorek, Środa, Czwartek.

M-me HENRIETTE

WARSZAWA, Mazowiecka Nr 6.

przybywa do Krakowa dnia 9 maja br. z nowymi modelami kapeluszy i lalek artystycznych.

KRAKÓW, GRAND HOTEL.

Wtorek, Środa, Czwartek.

Polska zaproponuje odroczenie konferencji w Genui.

Paryż. (AW.) „Echo de Paris” donosi z Genui, że polska delegacja wystąpi z wnioskiem o odroczenie konferencji.

Wiedeń. (PAT.) Korespondent „Neue Freie Presse” donosi z Paryża pod datą 7. 5.: Według doniesień kilku paryskich dzienników porannej Polska zaproponuje odroczenie konferencji genueńskiej.

Słychać że mała ententa poleciła Skirmuntowi, żeby zapytał aliantów o ich zamiary w kwestyi planu, któryby zgłosił konferencyjnej komisji, Skirmunt zapytał, czy nie możnaby uszanować ułatwień przyjęcia nowych propozycji przez to, że im się zaproponuje wyślanie w najbliższej komisji do Rosji. Ta komisja ma dokłaćne zanieć położenie gospodarcze Rosji oraz zastanowić się nad gwarancjami udzielanymi w Rosji, a które byłyby potrzebne

do przyznania większych kredytów przez mocarstwa. Gdyby plan ten alianci uznali — konferencyja wkrótce zakończyłaby się formalnie bez potrzeby zrywania rokowań.

Rosya grozi Polsce.

Moskwa. (PAT.) „Izwestia” zamieszczają artykuł Nachankesa (Stiekiowa) poświęcony konfliktom między Polską a Rosją, a to w związku z ostatnią notą Cziczierina do ministra Skirmuntla. Autor artykułu przestrzega Polskę, że w razie ewentualnego zerwania konferencyi genueńskiej Rosya starać się będzie o zawarcie przymierza z poszczególnymi państwami europejskimi i wówczas Francya i Polska pozostaną izolowane. Zdaniem Nachankesa Polska na konferencyi genueńskiej powinna iść ręką w rękę z Niemcami i Rosją. Artykuł kończy się u-

przedzeniem pod adresem Polski, aby ta dobrze zastanowiła się, jaką prowadzić politykę na konferencyi genueńskiej.

Decydujący tydzień.

Paryż. (WBK.) Marcell Wutin pisze w „Echo de Paris”, że w kołach poinformowanych przypisują wypadkom bieżącego tygodnia decydujące znaczenie.

W Paryżu mówią o tem, że król angielski, który jutro z królową przybywa do Brukseli, użyje swego wpływu u króla belgijskiego na rzecz takiego rozwiązania, któreby umożliwiło Francji przyłączenie się do memoriału. Jest jednak wątpliwe, czy to się stanie, raczej można przypuszczać, że król belgijski skorzysta ze sposobności, by wykazać stanowczość delegacyi belgijskiej w zamiarze wytrwania na jej stanowisku.

We wtorek w palacu elizejskim ma się zebrać pod przewodnictwem Milleranda Rada ministrów, która powzięć ważne uchwały. Panuje przekonanie, że przymierze angielsko-francuskie wyjdzie z Genui nienaruszone.

We środę lub we czwartek oczekiwany jest w Paryżu niemiecki minister skarbu Hermes i sekretarz stanu Bergmann, którzy mają przedstawić komisji reparacyjnej sytuację Niemiec.

Z końcem tygodnia będzie widoczne, czy zachodzi konieczność zwołania rozszerzonej Rady najwyższej.

Rozstrzygnięcie sytuacji w ręku Rosyi.

Genua. (PAT.) Barthou przyjął dziennikarzy angielskich, wobec których wygłosił przemówienie. W przemówieniu tem minister Barthou między innymi oświadczył, że Francya nie ma zamiaru w żadnym wypadku grzebać konferencyi genueńskiej. Gdyby konferencyja miała przebieg bezskuteczny, to winy za to nie można przypisywać Francji, jako pragnącej uczynić niekorzyść państwa. Rozstrzygnięcie sytuacji jest w ręku Rosyan. Francya stawia wobec Rosyi żądania minimalne w stosunku do tego, czego mogłaby się od Rosyi domagać. Rosyanie mają dać odpowiedź; tak albo nie, nie oglądając się na zastrzeżenia Belgii.

Podstawy oczekiwanej odpowiedzi rosyjskiej.

Paryż. (PAT.) Wolff. Sprawozdawca „Ouvre” w Genui dowiaduje się o odpowiedzi, którą Rosyanie mają wystosować na memorandum — następujących szczegółów: Odpowiedź rosyjska zawierać będzie cztery warunki, sformułowane jako zapytania:

- 1) czy alianci skłonni są do uznania Rosyi sowietckiej de iure bez wyznaczania czasu próby;
- 2) czy alianci zgodzą się na odszkodowanie obcych właścicieli bez przywracania jednak własności prywatnej nawet w najbardziej ukrytej formie;
- 3) czy alianci skłonni są do udzielenia Rosyi moratorium, a jeżeli tak — to jak długiego;
- 4) Czy alianci skłonni są udzielić Rosyi kredytu i w jakiej wysokości.

Dramatyczny przebieg konferencyi L. George'a z Cziczerinem.

Genua. (PAT.) Jak słychać wczorajsza konferencyja Lloyda George'a z Cziczerinem miała przebieg dramatyczny. Ujawniła się w niej cały szereg przeciwności, w których jedynym było trudniejsze od drugiego. Cziczerin miał zażądać od Lloyda George'a wyrażnego oświadczenia w spra-

wie pożyczki dla Rosji wymieniając przy tem sumę 3 miliardów rubli w złocie, a więc sumę, której zdaniem kół sojuszniczych żadne państwo nie mogłoby obecnie zebrać. Cziczerin miał żądać również kredytów rządowych, które zdaniem kół sojuszniczych można było uważać za możliwe tylko w czasie wojny, dzisiaj jednak są one zupełnie niemożliwe.

Genoa. (PAT.) Po konferencji z Cziczerinem Lloyd George określił położenie jako poważne, ponieważ w rozmowie tej musiał się przekonać, jak bardzo delegacja rosyjska daleka jest od przyjęcia memoryału. To zapatrywanie Lloyd George'a świadczy dobitnie, że sytuacja jest bardzo poważna.

min. zwiedził gimnazjum miejskie, szkołę powszechną, samiaryum nauczycielskie, ratusz i muzeum. Wczorasz o godzinie 8 był prezydent obecny na galowym przedstawieniu w teatrze narodowym oświadczył witaną przez liczną zgromadzoną publiczność. O godzinie 10 odbył się w salach dworu Artusa raut, wydany przez Magistrat na cześć prezydenta. We wtorek wyjeżdża p. Prezydent.

W obliczu rozbicia ententy.

Londyn. (AW) „Daily Telegraph” donosi z Genui, iż L. George zakomunikował przewodniczącemu delegacji francuskiej Barthou kategorię, że Entente Cordial wygasła, jeżeli Francya będzie nadal udzielała Belgii swojego poparcia. L. George oświadczył przy tej sposobności, iż on w Anglii jest jedynym przyjacielem Francji i że doradcy jego wzywali go, by oglądając się za inną kombinację polityczną i za innym układem.

L. George grozi zawarciem układu z Niemcami.

Londyn. (PAT). Wolff. Jak donosi naczelny redaktor „Timesa” z Genui, Lloyd George wypowiedział się podczas rozmowy z Barthou w sposób bardzo ostry; oświadczył on, że polityka Francji zmierza obecnie do tego, aby rozbić alians francusko-angielski. Od dziś Anglia uważa się jako zwolnioną. Lloyd George oświadczył miał dalej, iż jego doradcy od dłuższego już czasu wpływają na niego, aby zawarł z Niemcami układ, nawet przy równoczesnym zrzeszeniu się angielskich pretensyj reparacyjnych. Francya miała wybór pomiędzy przyjaźnią angielską a belgijską, wolała przyjaźń Belgii, pomimo, że poparcie, które może otrzymać od Belgii, nie może w żadnym razie być porównane z poparciem, ja-

kiego Anglia udzieliła Francji. Rząd angielski jest stanowiskiem Francji bardzo dotknięty.

Zabiegi Włoch budzą nowe nadzieje.

Genoa. (PAT.) Wczoraj przedpołudniem i popołudniem odbywały się liczne konferencje dyplomatyczne, w których przebiegu usiłowano doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji. Jutro odbędzie się konferencja między Lloydem George'em a Szancerem. Cziczerin po konferencji z delegacją niemiecką udał się do Lloyd'a George'a — następnie zaś odbyła się konferencja między Lloydem Georgem, Cziczerinem i Szancerem. Przedtem jeszcze konferował Szancer z Ninicem. Popołudniu Barthou i Szancer spozylili razem obiad.

Według zapatrywania kół włoskich pośrednictwa Szancera udało się zbliżyć się do formuły, któraby umożliwiła wyjście z obecnej sytuacji. W kółach tych spodziewają się, że w ten sposób będzie można przejść przez martwy punkt.

Czechosłowacya w ślady Niemiec.

Paryż. (AW) Korespondent genuński „Journalu” donosi, jakoby Czechosłowacya już w dniu 3 maja br. zawarła umowę z Rosyą, która jest podobną do układu niemiecko-rosyjskiego.

Głodne hordy ciągną na Polskę.

Lwów. (AW.) Korespondent „Przeglądu Poniemieckiego” donosi z pogranicza polsko-rosyjskiego, że wedle otrzymanych ostatnio wiadomości z nad granicy gromady głodnych napływają w coraz to większych ilościach z głodzących gubernij na Ukrainie nad Zbrucz. Patrole nasze musiały w kilku wypadkach interweniować i uniemożliwić grupom głodnych przesunąć się przez Zbrucz za granicę polską.

Prawa do tronu Habsburgów.

Wiedeń (PAT). „Wiener Mittagszeitung” cytuje doniesienie pisma „Az Ujsag” ze arcyksiężę Albrecht zrezygnował ze wszelkich praw do tronu i że za pośrednictwem Telekyego doszło do porozumienia, w myśl którego arcyksiężę Ottou zostaje jedynym pretendentem do tronu.

Powietrzna komunikacja Królewiec-Smołeńsk.

Berlin (PAT). Regularna komunikacja pocztowa napowietrzna między Niemcami a Rosyą zostanie w tych dniach rozpoczęta. Drogą między Królewcem a Moskwą przez Smoleńsk będzie odbywał samolot w ciągu 10 godzin.

Targi wschodnie.

Lwów. (Tel. wł.) Onegdaj w sali Izby handlowej odbyło się drugie zwykłe walne zgromadzenie Targów wschodnich. Zebranie zagaił prezydent Neuman, który wyraził zadowolenie z osiągniętych rezultatów. Dyrektor Turski, zdając sprawę z temczasowej działalności, podkreślił znaczenie Targów wschodnich zarówno dla miasta Lwowa, jak i dla rozwoju państwa. Uchwalono na wniosek dyrektora Baziewicza 4 procent dywidendy i 6 procent superdywidendy, które postanowiono pozostawić na wydatki przyszłe. Kapitał zakładowy postanowiono jednomyślnie podnieść na 70 milionów marek, równocześnie uchwalono zmienić dotychczasową „Spółkę o ograniczoną odpowiedzialność” na „Spółkę akcyjną”, przyczem całe przedsiębiorstwo oddane będzie nowej spółce bez likwidacyi. Na wniosek dyrektora Turskiego wybrano na stałego dyrektora Targów p. Jana Puchalskiego.

Straszna katastrofa kolejowa

Rzym. (AW.) W pobliżu dworca kolejowego w Pizie runął most kolejowy nad kanałem w chwili, gdy jeden z pociągów wyruszył z dworca w Pizie. Z wyjątkiem lokomotywy i dwóch wagonów cały pociąg spadł z wysokości 10 m do kanału. Wiele osób poniosło śmierć, znaczna ilość rannych.

Trzęsienie ziemi we Włoszech.

Rzym (PAT. Havas). Z powodu trzęsienia ziemi zawaliło się w Corato (prowincya Bari) około 20 domów, w tem kilka pałaców. Setki domów jest uszkodzonych i grozi zawaleniem. Ludność opuszcza miasto, szkody wynoszą setki milionów.

Walki domowe w Irlandyi.

Warszawa (PAT). Zawieszenie broni, zawarte między niepodległym państwem irlandzkim a wojskami nieregularnymi, które miało trwać przez 5 dni — zostało zerwane w 2 godziny po podpisaniu, przez czynne wystąpienie wojsk nieregularnych przeciwko wojskom Rzeczypospolitej. Przy potyczce, jaka się wywiązała, 3 żołnierzy armii regularnej zostało zabitych a 4 jest ciężko rannych.

Dla cierpiących na zatwardzenie.

Powszechnie znane ze swej skuteczności pigułki franc. Cascarine Leprince znajdują się w sprzedaży we wszystkich aptekach i skład. aptecznych.



Z TEATRU „BAGATELA”.

Swiderek.

„Swiderek” — komedia w 3 aktach Dario Nicodemiego, przekład J. Iwaszkiewicza.

Ze stanowiska prawdy życiowej miły Swiderek musi budzić duże wątpliwości — że jednak prawda artystyczna jest inna. uprawionem staje się, iż naokoło tej dziewczyny, niefrasobliwej jak wróbel uliczny, wesołej i niewinnej jak dziecko powstała komedyczna „słoneczna” jak ona.

Inżynier Tytus Fantl, człowiek miękkiego serca i charakteru, zaplątany od lat dziesięciu w stosunek z byłą śpiewaczką kabaretoową, Franką, nie ma dość energii, by zerwać te więzy, w których zatracca swój talent i opinię. Widzimy tę parę zamieszkałą w podrzędnym hoteliku, w atmosferze łatanej koncepcjami biedy i wzajemnych uraz, które jednak z natury pogodny Tytus stara się traktować „na wesoło”. Raptem wpada między nich Swiderek, pół-dziecko, pół-kbłeta, ow „kwiatek bruku”, z takim powodzeniem tylokrotnie nadużyty w literaturze, którego nie bierze się na serio ani przez chwilę, ale jako umówiona koncepcya, wyposażona w żywe barwy i ruchy, nadające artystyczne powory życia — może szczerze bawić i zajmować.

Utalentowany autor zongluje swym tematem z lekkością i wdziękiem, dając środowisko ludzi młodych i dobrze wychowanych, dyskretny dowcip, zgrabnie splecioną akcyę, w którą w sposób niewymuszony mieszczą rysy wzruszające, a nieprzesłodzone, serdecznej naiwności i uczucia małego Swiderka, o którym wiemy, że z czasem, po powrocie inżyniera z Trypolis, stanie się pocziwemu Tytusowi najśłodsza wartością życia.

Swiderek grała oczywiście p. Wernicz, nieprześcigniona u nas przedstawicielka ról z tego zakresu, z jakich obecna za! czyć może do najmłodszych i najbardziej udatnych. Tytusem był również niezawodny i zupełnie w danym typie, p. Nowacki jego przyjacielem, Karolem Benini, p. Kosński, zawsze ujmująco naturalny.

Emilię, odtworzyła p. Dobrzańska w sposób su- Z dwóch pozostałych ról kobiecych, żonę Karola, pełnie zadowalający. Natomiast za błąd w obsadzie poczytać trzeba przydzielenie roli Franki, śpiewaczki, p. Siewkierzyńskiej — wskutek nieodpowiadających w tym razie warunków zewnętrznych — a to mimo bardzo szczęśliwych momentów gry. W epizodycznych rolkach przesunęli się pp. Żelawski, Ratschka i Turski — ten ostatni szczególnie sympatyczny jako stary Bnitti. E. B.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Grzegorza
Wschód słońca: 5:04
Zachód słońca: 8:09
Długość dnia: 15:05

Wtorek
9
Maja

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Mizantrop”.
Środa: „Ulica dziwna”.

TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.

Wtorek: „Urlop małżeński”.

TEATR „BAGATELA”.

Wtorek: „Swiderek”.
Środa: „Swiderek”.

OPERETKA „NOWOŚCI”.

Wtorek: „Szpera”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH w Krakowie, Rynek gł. Linia A—B L. 39.
Czwartek, K. H. Rostworowski: „Immanentyzm w życiu społecznym”.

Kara za zatrzymanie pociągu

Od dnia 1 maja obowiązuje nowe prawo na kolejach państwowych i prywatnych, podług którego zatrzymujący pociąg podczas biegu, bez uzasadnionej przyczyny, płaci 5 tys. mk. kary oraz ponosi odpowiedzialność odową za ewentualne szkody stąd wynikłe. W razie odmowy na tchniastowego zapłaconia sporządza się protokół w celu skierowania sprawy na drogę sądową.

Prez. Ponikowski w Toruniu.

Toruń. (PAT.) Wczoraj o godzinie 8.30 rano przybył do Torunia p. prezydent ministrów Ponikowski, przywitany uroczystie na dworcu przez wojewodę pomorskiego Brejskiego, b. min. Wybickiego i liczne reprezentacje. Prezydent

Naczelnik państwa Piłsudski w Ameryce.

PRIMAAPRILISOWY „KAWAL” DZIENNIKA AMERYKAŃSKIEGO.

Wychodzący w Bostonie w Ameryce „Kuryer Codzienny” w dniu 1 kwietnia br. uraczył swoich czytelników następującą wiadomością:

Dzisiaj pięć minut po północy opuścili się przed hotelem Paso Robles aeroplan, z którego wysiadł Naczelnik Państwa Polskiego marszałek Józef Piłsudski.

W Westibulu dostojnego gościa powitał były premier I. Paderewski.

Po niezwykle serdecznym przywitaniu się Piłsudski z Paderewskim udali się na lekką przejażdżkę. Przy odjeździe Paderewski odprowadził Piłsudskiego do aeroplanu i ucałował się z nim trzykrotnie.

Orkiestra hotelowa zaczęła grać „Jeszcze Polska nie zginęła”. — Rozległ się okrzyk: „Hurrah for Piłsudski and Paderewski!” Aeroplan znikł w chmurach.

Regularna armia włoskich faszystów.

(k) Faszyci włoscy tworzą zorganizowaną armię. Członkowie jej są bardzo młodociani często 15 lub 16-letni. Noszą czarne koszule z szerokim wykładanym kołnierzem, w rogu którego mała srebrna cyfra oznacza jednostkę bojową, do której faszysta należy. Oficerowie mają na kołnierzu pasek czerwony lub srebrny.

Z okrzykiem bojowym Aya! Ya! Ya! przebiegają pędem ulice miast włoskich niosąc chorągiewki trójkolorowe włoskie lub trójkątne czar-

ne. Z niezwykle zręcznością obojętne potrafią czynność wojska i polityki, rozumując się, to znów formując na dany znak z godną podziw harmonią. Okrzyk „Pro lo Pul” zapowiada atak na socjalistów. Partya socjalistyczna włoska, której czynności i propagandę zupełnie paraliżują faszyci, nie kryje swych obaw i zwraca się z prośbą o wstawienie się u rządu włoskiego w jej obronie, do Międzynarodówki Amsterdamskiej i do rządu hiszpańskiego.

Sniadanie w Paryżu — obiad w Londynie.

NAJNOWSZY SUKCES AWIATYKI — PRZED PODRÓŻĄ POWIETRZNĄ NAOKOŁO ŚWIATA. — JEDNEGO DNIA DWUKROTNY LOT Z LONDYNU DO PARYŻA I Z POWROTEM.

(+) Lotnictwo święci z dniem każdym nowy triumf. Zdarzają się wprawdzie jeszcze stosunkowo dość często katastrofy, opłacane życiem ludzkim, lecz to nie odstrasza zdobywców powietrza od przedsięwzięcia coraz śmielszych prób w kierunku doprowadzenia lotnictwa do doskonałości.

Angielski major-lotnik Blake planuje przedsięwzięcie zakrojone na największą skalę w tej dziedzinie. Zamierza on za kilka tygodni rozpocząć

LOT NAOKOŁO ŚWIATA.

Odwagny amator dokonał niedawno próby, którą można nazwać rekordem w zakresie cywilnego przebywania przestrzeni międzymiastowych.

Oto 1 b. m. wzniósł się rano w Londynie, przeleciał nad kanałem La Manche, wrócił był w

Paryżu, gdzie zjadł śniadanie, potem wrócił również drogą powietrzną

DO LONDYNU NA OBIAD.

Popołudniu znów odbył wycieczkę na swym aparacie do Paryża, spożył tam podwieczorek i na kolację wrócił powtórnie do Londynu.

Odwagny lotnik trenuje się więc doskonale przed swym lotem nokoło ziemi. W fantazji różnych zblazowanych dorobkiewiczów wojennych powstaje wobec tego myśl o niedalekiej przyszłości, kiedy taki krezus zawoła swego przybocznego pilota i powie:

— Panie Latawski, wyciągnij no pan mój trójplaniowiec z hangaru. Polećmy za godzinę na obiad do Paryża, potem — na podwieczorek do Londynu, a wieczór spędźmy w operze nowojorskiej...

Tygrysy w ludzkiej skórze.

OKRUCIEŃSTWA „KULTURALNYCH” LUDZI WOBEC „DZIKICH” ZWIERZĄT. — SŁOŃ POJONY WÓDKĄ. — TANIEC NIEDŹWIEDZI NA ROZPALONEJ PŁYDZIE. — NIELUDZKIE DRĘCZENIE W IMIĘ TRESURY.

(k) W Anglii prasa rozpoczęła energiczną kampanię przeciw systemowi dręczenia zwierząt, jakim posługują się właściciele menażeryj, cyrków i t. zw. poskromiciele zwierząt. Szczegóły, które pisma przytaczają, potwierdzone są pod przysięgą przez osoby, które je dostarczają. Są to rzeczy prawdziwie oburzające.

Właściciel menażeryi naprzykład „nCRY” słonia przyklekał na komendę przy pomocy żelaznego pręta, zaopatrzonego w hak, który często bywa rozpalony do czerwoności. Inny znów

POIŁ CHOREGO SŁONIA WÓDKĄ

przed przedstawieniem i słoń zakończył żywot na arenie. Na wszelkie perswazyje ludzkie ci mają jedną i tę samą odpowiedź: Nie poskramia się dzikich zwierząt łagodną namową, trzeba użyć innych argumentów.

W jakiejś menażeryi uczono niedźwiedzia tańczyć, zmuszając go do chodzenia po rozgrzanej płycie żelaznej. Ta sama metoda bywa stosowana do słoni. Pogromca, by „wykształcić” lwa, gdy ten ryczał, godził w otwartą paszczę prętem, zaopatrzonym w ostry hak, tak, że jama ustna przedstawiała jedną ranę.

Sposoby, którymi posługują się poskramiacze niedźwiedzi, wołają o pomstę do nieba. Wprowadzenie kółka w nozdrza niedźwiedzia, przeciąga się czasem całe tygodnie, gdyż niedźwiedź wyrzywa łapami każde kółko i coraz dotkliwiej rozszarpuje sobie nos.

TRESURA TYGRYSA

jest również „łagodna”. Tygrys zostaje przyodziany w silną obrożę i gdy pogromca wchodzi do klatki i zwierzę rzuca się na niego, człowiek, będący poza klatką, podnosi ty-

grysa na lnie, przytwierdzonej do obroży, pod sam sufit i pozwala mu po sekundzie spaść z powrotem. Takie „ćwiczenie”, o ile

Zdradliwe znaki na ciele.

MANIA TATUOWANIA NALEŻY DO PRZESZŁOŚCI. — SPECYALIŚCI OD TATUOWANIA NIEMIŁYCH ZNAKÓW. — DZIEWCZATKO, KTÓRE CHCE SIĘ POZBYĆ SERCA. — ARTYSTA, BĘDĄCY ŻYWYM DESENIEM.

(k) Szczególną manią nazwać należy zakorzeniony oddawna zwyczaj tatuowania się, t. j. trwałego umieszczania na skórze różnych znaków. Zwyczaj ten właściwy ludom, stojącym na niskim poziomie kultury, przyjęli się też u niektórych jednostek cywilizowanych. Tatuowali się zawsze chętnie marynarze, a w ostatnich czasach moda umieszczania różnych deseni na skórze przybrała szersze rozmiary. — Wytworzył się specjalny zawód mistrzów sztuki tatuowania, którzy za odpowiednią opłatą umieszczali „pacjentom” na skórze, co kto chciał: serce przeszły strzałą, węź, rękę i t. p. Specjaliści ci mieli całe albumy najróżniejszych wzorów, z których klienci zamawiali sobie odpowiednie rysunki.

Tatuowanie polega na nakłuwaniu skóry igłą, poczem nakłute miejsca napszcza się specjalną farbą. Farba ta, wypełniając otwory, powstaje z nakłuwania, pozostaje w skórze i tworzy dany rysunek.

Bardzo uciążliwym okazywało się dotąd USUWANIE TAKICH ZNAKÓW.

Niejednym n. p. marynarz, który w czasie służby na morzu, idąc za ogólną manią, dał sobie ciało „ozdobić” różnymi figurami, później żalował tego i usiłował pozbyć się niemilej ozdoby. Było to dotychczas rzeczą bardzo trudną,

tygrys je przeżyje, powtarza się codziennie. Zwierzę po kilku dniach staje się manekinem, gotowym uczynić wszystko na skinienie człowieka. Wystarczy dodać że tygrys po pierwszej lekcyi popada w omdlenie i do piero po kilku godzinach wraca do przytomności. Po tych wszystkich przebiegach i torturach „tygrys” znika i zostaje pokorny i drżący niewolnik.

Tresura jest jednak

TYLKO CZĘŚCIA MAK.

które są zadawane zwierzętom. Występy na arenie są dla zwierząt równie straszne.

Ciągły przymus, zmieszanie, lęk przed pomyłką, obawa kary i wysiłki, by zadowolić swych katów, są dla zwierząt prawie tak samo straszne, jak katusze którym podlegają podczas nauki.

Pospiech i nieuwaga, brak środków bywają często powodem gnębienia zwierząt w klatkach tak ciasnych, iż wszelki ruch jest uniemożliwiony. Zwierzęta nie mogą wstać i często nawet nie mają możliwości wygodnego ułożenia się do snu.

Zwierzę, które przeszło kurs nauk w cyrku, nie jest zdolne do jakiegokolwiek oporu. Środki, za pomocą których udaje się to osiągnąć, przeczą elementarnym zasadom etyki, do której przecież człowiek tyle ma pretensyi.

Znikły brylanty za 80 milionów mk

(k) Do niejakiego Zylberszta w Łodzi przybył znany mu kupiec igiel północno-zachodni, prosząc go o przenocowanie, gdyż przybywszy do Łodzi nie może znaleźć wolnego pokoju w hotelu.

Zylberszta zwrócił się z prośbą do swego znajomego Zaklikowskiego o udzielenie mu noclegu, ten ostatni poprosił go, by przybył wieczorem do hotelu. Gdy Zaklikowski wrócił wieczorem do swego pokoju, zastał w jednym z łóżek intruza.

W międzyczasie niejaki Lubiński pragnął sprzedać brylanty, udał się nazajutrz do hotelu Wiktorya i zaproponował kupno tych brylantów przygodnemu znajomemu Zaklikowskiego, który przedstawił się jako Hurwicz.

Po obejrzeniu brylantów mniemany Hurwicz wziął brylanty

WARTOŚCI 81 I POŁ MILIONA MAREK

i wyszedł, mówiąc, iż chce się naradzić z przyjacielem swym zamieszkałym w sąsiednim numerze. Gdy po dłuższym czasie Hurwicz nie wracał, właściciel brylantów podniósł alarm, lecz po kupcu śladu nie było.

O powyższym zawiadomiony urząd śledczy zarejestrował Bogu ducha winnego Zaklikowskiego, lecz na ślad oszusta nie natrafiono.

połączoną nieraz z oparzeliznami na skórze, bliznami i t. p. Środki te zresztą zazwyczaj nie usuwały rysunku w zupełności. Pewne ślady tatuowania powstawały i po tych zabiegach.

Dopiero w ostatnich czasach jakiś wynalazca stworzył

NOWĄ METODĘ „ODTATUOWANIA”.

Miejsce tatuowane naciera się kolejno trzema różnymi płynami i zalepia plastrem. Po ośmiu dniach naskórek schodzi wraz z plastrem i operacja skończona.

W Berlinie powstał specjalny

„INSTYTUT USUWANIA ZNAKÓW NA CIELE” który trudni się głównie „odtatuowaniem”. Pacjenci tego instytutu pochodzą z najróżniejszych sfer: są tu urzędnicy, dyrektorzy fabryk, aktorzy, najwięcej jest oficerów i marynarzy. Pewna pani, mająca już 45 lat, nadeszła „Instytutowi” entuzjastyczne pismo dziękczynne: jako młodzieńca dziewczyna dała sobie wytatuować na ramieniu pewien, dość kompromitujący rysunek i odtąd nie mogła nosić krótkich rękawów, co ją doprowadzało do rozpacz, gdyż miała ładne ramiona. Dopiero zabiegi „Instytutu” usunęły niemilej rysunek, co prawda trochę — zapozna.

Znów pewne dziewczynko, ładna i młoda, mająca narzeczonego, który je ubóstwia, już od

dwu lat pod różnymi pozorami odkłada swój ślub, nie chce zdradzić tajemnicy, że przed kilku laty dała sobie wytatuować na ramieniu serce w kształcie sznaga. I jej „instytut” przyszedł z pomocą, pozabawiając ją niewygodnego serca.

Pewien 70-letni aktor przyszedł tu również jako klient, prosząc, by go „oczyszczono” z róż-

nych rysunków. Po zbadaniu pokazało się jednak, że biedak był temi rysunkami tak pokryty od stóp do głów, że poprostu należałoby mu zdrzeć całą skórę i sprawić nową. Ponieważ jednak właściciel instytutu nie był z zawodu masażerem ani rzeźnikiem, nie miał należytej wprawy w zdzieraniu całej skóry z klienta, odprawił tedy biedaka z uczern.

Jedna żona dla polityki — druga z miłości.

PODWÓJNE MAŁŻEŃSTWO EKS-CESARZA CHIN.

(1.) Były cesarz Chin, liczący obecnie lat sześćnaście, ma ożenić się niebawem z córką generała Tszang-Szun; nie poprzestając jednak na tem polubił on drugą żonę, a to córkę dawnego ministra, Szi-Tzen. Obie narzeczone znajdują się obecnie w pałacu dawnego regenta księcia Tszun.

O generale Tszang, przyszłym teściu eks-cesarza podają pisma angielskie następujące szczegóły:

Tszang jest to monarchista ze starej szkoły. Karyerę swą rozpoczął jako kucharz, potem postanowił oddać się żołnierce i przechodził w służbie wojskowej wszystkie stopnie aż do generała. Był on przywódcą w tak zw. restauracji siedmiodniowej w r. 1917. Przy tej sposobności posadził Tszang ze swymi wojskami w stronę Pekinu, usunął prezydenta Li-Juan-Hunga i

wyniósł na tron młodego księcia, który ma obecnie zostać jego żięciem.

Małżeństwo młodego eks-cesarza z córką generała Tszang-Szun ma na oku wyłącznie cele polityczne. W grze intryg politycznych jest młodziutki władca tylko manekinem w rękach rozmaitych ambitnych generalów i mężów stanu, którzy kręcą nim dowolnie wedle swoich potrzeb i planów. Małżeństwo z córką generała nie odpowiada zupełnie odruchowi serca młodzieńca; uczucia jego należą całkowicie do drugiej narzeczonej, którą ma równocześnie zaślubić. Stanowisko jednak tej drugiej żony będzie o wiele podwładniejsze od roli, jaką odgrywać będzie córka Tszang-Szuna. Ukochana wybranka serca, będzie właściwie korną służką tej, która zaślubi eks-cesarza, dla wszelkich względów politycznych.

Aktorka i tajemniczy nieznajomy.

KAPRYS PIĘKNEJ ARTYSTKI — „TEGO CZŁOWIEKA MUSZĘ KONIECZNIE POZNAĆ” — POŚCIG ZA NIEZNAJOMYM. — OBLANA WITRYOLEJEM PRZEZ ZAZDRONA ŻONĘ. — STRACONE ZŁUDZENIA.

Mieszkająca przez zimowe miesiące w Anaheim (Kalifornia) młoda śpiewaczka, Jolanta Agier, prowadziła życie nader wystawne. Widywano ją na przejażdżkach bądź konnych, bądź też autem lub powozem. Towarzyszyła jej stale w tych eskapadach stara przyjaciółka, panna Oliwia.

Pewnego dnia p. Jolanta jechała wraz ze swą nieodłączną towarzyszką w powozie po bulwarach, aż nagle minął ją jadący w skromnym fiakrze jakiś mężczyzna. Nagle p. Jolanta zaczęła zawracać i jechać w ślad za nieznajomym. Zdumionej towarzyszącej oświadczyła, że

TEGO CZŁOWIEKA MUSI KONIECZNIE POZNAĆ

Jadący fiakrem nieznajomy nie zwracał niezem uwagi. Był to człowiek w średnim wieku, brunet z małym wąsem, trochę ogolony i w panamie, nie był ani zbyt wykwintny, ani nadto przystojny.

Spostrzegłszy, że jest ścigany, zaczął zaciąć konia. Lekki fiakier pomknął tak strzala ku morzu, za nim pędziły rumaki, ciągnące powóz artystki, a w ślad jechały pojazdy i auta innych zaciekawionych ta awanturą gości annaheimskich.

Ale diva **NIE ZDOŁAŁA DOGONIĆ NIEZNAJOMEGO** a po 20 minutach wyścigu dojechał on do przystani i zmieszał się z tłumem podróżnych. Tyle zdołała się dowiedzieć, że nazywa się on Romuald Shape i wyjechał ze Santa Cruz.

W tydzień potem czarowna diva była już na wyspie Santa Cruz, ale i tu nie mogła początkowo odnaleźć nieznajomego.

Po pięciu dniach pobytu wybrała się łodzią motorową na morze. Wracała późno, a wtem minęła ją inna mała łódka benzynowa, wioząca w mrok nocy

PRZYTUŁONA ROZKUSZNIE PARE.

Artystka ku swej rozpaczy poznała owego nieznajomego. Kazala go ścigać, lecz los chciał, że w motorówce brakło benzyny — Tymczasem łódka nieznajomego znikła w pomroce nocy.

Piękna diva nie dała za wygraną. Pewien majtek, zapytany, czy nie zna owego pana, podał jego adres. Nazajutrz w południe artystka była już pod wskazanym adresem.

Tu znow czekało ją rozczarowanie. **Pan Shape wyjechał w nocy** wskutek otrzymania telegramu tej treści: „Dość tego, więcej pieniędzy nie dam — wracaj! — Antonina”.

Depeza była z Roathbridge. Wieczorem Jolanta opuściła wyspę i w dwa dni później była w Roathbridge. Tam odnalazła państwo Shape z łatwością i z bijącym sercem zadzwoniła do wykwiintnej willi.

Wyszła z niej jakaś starsza dama, która obrzuciła ją stekiem wyzwisk i przedstawiwszy się jako Antonina Shape, czyniła jej wyrzuty, że chce jej uwieść męża!

Jolanta poczuła, że mdleje. Tymczasem wściekłość starej damy wzrastała. Błyskawicznym ruchem wyjęła butelczkę witryoleju, oblewając nim głowę artystki.

Wszedł się alarm. Piękną Jolantę przewieziono do lecznicy, skąd po kilku tygodniach wywieziono ją

ZDROWA JAK DZIEC.

Jednakże moda tej nie została pozwan-kowana i mieszkańcy zachodniej półkuli będą ją mogli jeszcze raz podziwiać — ale w peruce.

Głód i nędza w tatarskiej republice sowieckiej.

CO PISZE PRASA BOLSZEWICKA? — STRASZNE KONTRASTY. — ŻYCIE W KAZANIU. — DZIECI WYMIERAJĄ. — DZIEWCZYNA I PIES.

Prasa sowiecka przytosi szczegóły o okropnych kontrastach, jakie panują w miastach, położonych na terytorium, dotkniętem klęską głodową, między życiem nowej burżuazji bolszewickiej, która opływa we wszystko, a między głującym z głodu proletaryatem. W jednym z kwietniowych numerów „Krasnaja gazeta” znajduje się jeszcze jeden

OBRAZEK Z TYCH STRASZNYCH STOSUNKÓW.

Przytaczamy go w dosłownem brzmieniu:

„Kazaniu z wyglądu zewnętrznego podobny jest do każdego innego miasta, w którym zapanał nowy kurs gospodarczy i, za, w skróceniu „Nep”. Za Justezanem szybami kawiarni i handlow kolonialnych piętrzą się góry całe najróżniejszych smakolyków. Z poza wystaw sklepowych nęcą oko przechodnią towary, których nie widziało od szeregu lat, barochody i eleganckie powozy migają ulicami, błyszcząc lakierem — na chodnikach spotyka się siastane rasowe psy.

TEATRY PRZEPEŁNIONE.

Najlepszy teatr nosi nazwę „Pałacu czarwonej gwiazdy”. Niedawno wystawiono w nim po raz pierwszy modną operę kę. Można było zobaczyć i usłyszeć ją za zapłatą 700 tysięcy rubli za miejsce siedzące. Na rynku kazanskim najmniej znane, że niasko znajduje się w centrum terytorium, dotkniętem klęską głodową.

W tym samym czasie kryzys żywotowy jest w pełnym rozwoju, w kazaniu z powodu braku produktów potrzebnych do życia, wyżywienia, przyczyniając przez komitety ratunkowe śmiertelność przybrała wymiary katastro-

falne. Tatarski komitet wykonawczy (Kazaniu jest stolicą republiki tatarskiej) zanotował w ciągu pierwszych 14 dni marca

20.221 WYPADKÓW ŚMIERCI NA TYFUS PLAMISTY I GŁODOWY.

Charakter przybierają charakter epidemij. Śmiertelność wśród dzieci jest znaczna. Do dnia 1 lutego wymarło 25 procent dzieci ludności tatarskiej. A jeszcze czeka 8 głodowych miesięcy do żniw. Przepuszczalnie utrzyma się przy życiu najwyżej 30 procent ludności tatarskiej.”

W artykule powyższym znajduje się szereg opisów strasznych cierpień głodowych.

TYSIĄCE ŻEBRĄCYCH DZIECI

chodzi po wsiach i miastach, niektórzy nie mogą już wymówić słowa i tylko niemym gestem proszą o litość.

Ludność tatarska jest pod wpływem religii granoka, wierzy w fatalizm, a to zabija wszelką inicjatywę.

CAŁE WSIE WYMIERAJĄ BEZ SŁOWA PROTESTU.

Rosyanie uciekają, by gdzieindziej znaleźć żywność.

Autorka artykułu na końcu mówi jeszcze o takim wydarzeniu: „W mojej obecności jakaś dama dała pieszczki swemu kanapkę z szynką — nie dała natomiast nic żebrzącej głodnej dziewczynie, która z drzw. padającymi gorączką czytała, parzyła na tę scenę.

I nikt się nie chwycił, nikt dziecko nie dał.”

Kaprys mody.



128. Na weselnym balu w rodzinnym pałacu bawarskiej mody w kostymach kąpielowych. W tegorocznym sezonie letnim, Angielkom ma służyć za strój kąpielowy... skóra tygrysa. Na pomysły ten wpadł jakiś krawiec angielski, a wszystkie panie temu poniosły przykłąsny.

poszukuje przedstawicieli wszystkich galezi przemyslu, handlu posiadajacych wlasna klientele mogace wywozic na zachod. nabywac towary zachodnie. „Reklama Polska“, Warszawa Jasna 10. Dla „Agencji“ 8940

25 kwietnia b. r. zaginęły w drodze z Warszawy do Krakowa następujące dokumenty nauczyciela Jana Szemiot-Poloczańskiego. Legitymacja nr. 613 i nominacja wydana przez inspektorat szkolny pow. Wilejskiego, oraz odpis świadectwa nr. 102 o ukończeniu u Wilejskiej szkoły nauczycielskiej i inne dokumenty gminy Iżańskiej pow. Wilejskiego, wydane na nazwisko nauczyciela Szemiot-Poloczańskiego. Znalazcę uprasza się o zwrot pod adres: Szemiot-Poloczański, Kraków Łobzów. Kursa nauczycielskiej. 9679

GOSPODARSTWA.
Kto ma zamiar w Poznaniu się osiedlić, niech po przeczytaniu niniejszego ogłoszenia bez listownego zapytania do mego biura z całym zaufaniem się uda, osiedle każdego rzetelnie i sumiennie, gospodarstwa oraz towarów mamy w wielkim wyborze w następujących wielkościach: 7 morg. 20, 30, 37, 40, 47, 50, 54, 63, 70, 83, 90, 100, 135, 150, 185, 200, 330, 400, 550, 700, 800, 1030, 1300 i t. d. Na wszelkich majątkach mamy zabudowania, nadkompletny żywy i martwy inwentarz, majątki są z rąk niemieckich po cenach umiarkowanych zaraz do nabycia. Mamy także wielki wybór hoteli, kamienia, czerstwe, młyny i tartaki. 9626
Zgłoszenia uprasza: Agencja Komisowa M. Kerslawski i Ska, Poznań (Widła), Strumykowa 30, tel. 2472, tramwaj 9 z dworca. Zważaj na firmę. Ostrzegam przed ulicznymi agentami.

NACZYNNIA EMALIOWANE

Towarzystwa Akcyjnego Olkuskich Zakładów wyrobów tłoczonych i emaliowanych

„WESTEN“

poleca

„SPOŁEM“

Związkowe Towarzystwo Handlowe, S-ka z ogr. odp.

Lwów, ul. Trzeciego Maja 19.

Adres telegraficzny: „Społem“ Lwów.
Telefon 548.

Wyłączne zastępstwo na Małopolskę. 9659

CZAPKI SPORTOWE i STUDENCKIE

wykonuje szybko i tanio
Pracownia czapek Związku Pracy Kobiet
Kraków, ulica Bracka 8.

MYDŁO BLASK

do prania 65% Muszcu
oraz wszelkie artykuły kolonialne i owoce południowa poleca hurtownia:
POWSZECHNE TOWARZYSTWO HANDLOWE
Ska zarejestr. z ogr. odp.
w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 6 (Hotel Victoria)
Telefon 2183. 9632

Wyszedł z druku!

KATALOG KSIĄŻEK antykwarycznych okazjnych.

Przeszło 1000 powieści przeważnie w handlu księgarskim wyczerpanych.
W dodatku dzieła zbiorowe, ozdobne i rzadkie, wreszcie katalogów sztuk dla teatrów amatorackich.
Cena katalogu Mk 80, nadesłać można w znaczkach pocztowych
ANTYKWARNIA M. H. RUBINA
Lwów, ul. Batorego 1. 4.
Proszę powołać się na Dziennik! 9557

Ostrzeżenie.

Syndykat Koszykarski S. A. w Krakowie, Floryańska 32, zawiadamia P. T. Klientelę, że zwinął swój sklep przy ul. Gołębiej L. 14 i że z firmą konkurencyjną tamże obecnie się znajdującą nie ma nic wspólnego.
Sprzedaż wyrobów Syndykatu koszykarskiego odbywa się w Bazarze Krajowym, Rynek gł. 33. 9648

Bardzo ważne dla Kupujących!

Mam gospodarstwa w wielkim wyborze z obfitym żywym i martwym inwentarzem, mas. zabudowaniami od zaraz do objęcia na sprzedaż:
Gosp. 112 morg ziemi l. kl. 20 m. łąki, 22 lasu i wiatrak. Cena 22 milionów.
Gosp. 96 morg ziemi l. kl. 20 m. łąki, 26 lasu i restauracya. Cena 18 milionów.
Gosp. 97 morg ziemi l. kl. 90 m. łąki, 20 lasu. 17 milionów.
Gosp. 81 morg ziemi l. kl. 30 m. łąki i wiatrak. 15
Gosp. 65 morg ziemi l. kl. 10 m. łąki, 45 lasu. 9
Gosp. 19 morg ziemi l. kl. 4 m. łąki. Cena 3½ milionów.
Gosp. 7 morg ziemi l. kl. 3 m. łąki. Cena 3 miliony.
Oprócz tego mam Restauracya, wille, domy z interesami i bez. Na odpowiedź uprasza się znaczek 20 Mk. załączyc Proszę o spieszne i z zaufaniem zgłoszenia.

M. Piłat, Biuro komisowe
Ostrów (Poznańskie), ul. Starotargowa 7. 9581

ORTOPEDYCZNE OBUWIE

wszelkiego rodzaju wykonuje były majster Szkoły inwalidów warsztatu szewskiego.
Obecnie prowadzę pracownię ortopedyczną od 2 lat na własny rachunek 9677
G. Gutwillig, Kraków, Szlak 13.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD FRYZYERSKI „DIANA“

Kraków, Szpitalna 40, vis a vis Teatru im. Słowackiego prowadzony siłami zagranicznymi poleca: Specjalny salon dla Pań i Panów, mycie głowy i suszenie aparatem elektrycznym, masaż twarzy, czesanie, odulowanie, farbowanie i rozjaśnianie włosów środkami zagranicznymi, manicure i wszelkie prace wchodzące w zakres wzorowego tryzjerstwa damskiego i męskiego. 9625
Zakład posiada stałe na składzie wszelkie przybory toaletowa — perfumerye, najlepsze mydła i t. p.

Polecamy

o natychmiastowego kupna następujące majątki

w Poznaniu:		w Poznańskim:	
1) 85 morg pow.	Poznań	cena	5 milionów marek
2) 125	Oborniki		12
3) 330	Poznań		28
4) 350	Szamotuły		15
5) 375	Środa		37
6) 475	Leszno		45
7) 600	Poznań		60
8) 600	Września		60
9) 650	Gniezno		65
10) 700	Mogilno		60
11) 800	Czarnków		45
12) 1100	Szamotuły		60
13) 1200	Strzelno		100
14) 1300	Znin		105
15) 1400	Inowrocław		120
16) 1600	Wyrzysk		75
17) 2500	Międzychód		90
18) 3000	Bydgoszcz		150
19) 4000	Szamotuły		280

Na Pomorzu: 9582
20) 1200 morg pow. Działdowo cena 50 milionów marek
21) 2000 Grudziądz 130
22) 3000 Działdowo 150

Wszystkie wymienione majątki posiadają nadkompletny inwentarz żywy i martwy, bardzo dobre budynki gospodarcze, po większej części odpowiednie ładne domy mieszkalne, w niektórych wypadkach pałace. Bliższych dokładnych informacji udzieli się poważnym reliktrantom z odpowiednim kapitałem li tylko ustnie. Również mamy do nabycia wille, domy, fabryki i inne przedsięb. oraz przeważnie z rąk niemieckich pod korzystnymi warunkami.

Drwęski i Ska, Dom Handlowy
Poznań, św. Marcin 41, telefon 1857.
Adres telegr. „Transpol-Poznań“.

NOWO OTWARTA PRACOWNIA KRAWIECKA STEFANA MIELNIKA

W KRAKOWIE, UL. ULUGA L. 24
przyjmuje wszelkie zamówienia na sezon wiosenny z materiałów własnych i powierzonych. Wykonanie pierwszorządne. Punktualność zapewniona.
Polecam się względem Szanownej P. T. Publika. 9622

BLACHE MOSIĘŻNA

• różnych grubościach
poleca ze składu 9432
SPÓŁKA TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWA
R. GODYCKI, GWIRKO i S-ka
Warszawa, ul. Nowowiejska 14. Tel. 25-05.
Wyłączne przedstawicielstwo 9650
Wielkopolskiej HUTY NIEDZI w Poznaniu.

DOM HANDLOWY DRZEWEW

w Ostrawsko-Karwińskim zagłębiu
obejmie
Zastępstwo większej polskiej firmy dla wywozu drzewa do Czechosłowacji.

Zgłoszenia na adres:
„Nocturno“ spółka dla handlu drzewnego z ogr. odp.
Radwanice Cz. Śląsk)
C. S. R. 9630

PAPIER

Spółka z ogr. odp.
W KRAKOWIE
FLORYAŃSKA 4

Dostarcza: papier i tektury po cenach konkurencyjnych. 9678
Zakupuje: Wazki stary papier, odcinki, książki handlowe, koperty, gazety w każdej ilości po najwyższych cenach.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Gronus.

Drukarnia Ludowa w Krakowie.

